3
[bookmark: a2]ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА СПОРТА И ТУРИЗМА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
20 июня 2014 г. № 83/7
Об утверждении Инструкции о порядке создания условий для обучения и воспитания учащихся, осваивающих содержание образовательных программ общего среднего образования и принимающих участие в спортивных мероприятиях вне места нахождения учреждений образования, в которых они обучаются
На основании пункта 1 статьи 1621 Кодекса Республики Беларусь об образовании Министерство образования Республики Беларусь и Министерство спорта и туризма Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЮТ:
1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке создания условий для обучения и воспитания учащихся, осваивающих содержание образовательных программ общего среднего образования и принимающих участие в спортивных мероприятиях вне места нахождения учреждений образования, в которых они обучаются.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

	[bookmark: _GoBack]Министр образования
Республики Беларусь
С.А.Маскевич

	Министр спорта и туризма
Республики Беларусь
А.И.Шамко

	СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель
Министра финансов
Республики Беларусь
В.В.Амарин
18.06.2014
	СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Витебского областного
исполнительного комитета
Г.И.Гребнев
05.06.2014

	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета
В.А.Дворник
10.06.2014
	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета
В.В.Кравцов
06.06.2014

	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета
П.М.Рудник
09.06.2014
	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета
С.Б.Шапиро
10.06.2014

	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета
Н.А.Ладутько
04.06.2014
	СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета
К.А.Сумар
05.06.2014

	УТВЕРЖДЕНО
Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
и Министерства спорта и туризма
Республики Беларусь
20.06.2014 № 83/7

[bookmark: a1]ИНСТРУКЦИЯ
о порядке создания условий для обучения и воспитания учащихся, осваивающих содержание образовательных программ общего среднего образования и принимающих участие в спортивных мероприятиях вне места нахождения учреждений образования, в которых они обучаются
1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок создания условий для обучения и воспитания учащихся, осваивающих содержание образовательных программ общего среднего образования и принимающих участие в спортивных мероприятиях вне места нахождения учреждений образования, в которых они обучаются (далее - учащиеся).
2. Обучение и воспитание учащихся организуется учреждением образования, расположенным на территории соответствующей административно-территориальной (территориальной) единицы по месту проведения спортивного мероприятия (далее - учреждение образования по месту проведения спортивного мероприятия), в случае, если продолжительность спортивного мероприятия составляет более 10 календарных дней.
3. Решение об обучении и воспитании учащихся в учреждении образования по месту проведения спортивного мероприятия на период их участия в спортивном мероприятии принимается местным исполнительным и распорядительным органом по месту проведения спортивного мероприятия на основании документов и сведений, указанных в части второй настоящего пункта.
Организатор спортивного мероприятия не позднее чем за семь календарных дней до начала его проведения представляет в местный исполнительный и распорядительный орган по месту проведения спортивного мероприятия информацию об учащихся, которым необходимо организовать обучение и воспитание на период участия в спортивном мероприятии (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется), класс, наименования учреждений образования, в которых они обучаются, язык обучения и воспитания, изучаемый иностранный язык, выписка отметок из классного журнала за истекший период учебного года и иные сведения (при необходимости), а также регламент (график) спортивного мероприятия.
4. Прием учащихся в учреждение образования по месту проведения спортивного мероприятия для обучения и воспитания на период их участия в спортивном мероприятии и отчисление осуществляются на основании приказов руководителя этого учреждения образования.
5. Начало и продолжительность обучения и воспитания учащихся, распределение их по соответствующим классам учреждения образования по месту проведения спортивного мероприятия, расписание учебных занятий, иные условия для их обучения и воспитания определяются руководителем этого учреждения образования по согласованию с организатором спортивного мероприятия.
При этом обучение и воспитание учащихся организуется учреждением образования по месту проведения спортивного мероприятия не позднее чем через три календарных дня после начала спортивного мероприятия.
6. Местный исполнительный и распорядительный орган по месту проведения спортивного мероприятия и (или) учреждение образования по месту проведения спортивного мероприятия обеспечивают учащихся на период их участия в спортивном мероприятии учебниками и учебными пособиями.
7. В случае если не представляется возможным организовать обучение и воспитание отдельных учащихся в соответствии с утвержденными в учреждении образования по месту проведения спортивного мероприятия расписанием учебных занятий и учебным планом, то для таких учащихся проводятся поддерживающие занятия, направленные на преодоление трудностей в изучении учебных предметов (отдельных тем учебных программ по учебным предметам).
8. Учет посещаемости учебных занятий (поддерживающих занятий) и результатов учебной деятельности по соответствующему учебному предмету ведется в классном журнале того класса, в который определен учащийся для обучения и воспитания на период участия в спортивном мероприятии.
9. После завершения спортивного мероприятия учащемуся выдается выписка отметок из классного журнала, заверенная руководителем учреждения образования по месту проведения спортивного мероприятия.